
来場日 ご年齢 卒業された学校 卒業された学科
西南女学院に関する思い出やエピソード、メッセージ等を

ご記入ください。
写真展の感想をご記入ください。

2021/12/3 50代 西南女学院短期大学（西南女学院大学短期大学部） 家政科 クリスマス礼拝のハンドベルの美しい演奏を今でも思い出します。

2021/12/3 30代 西南女学院中学校・高等学校

2021/12/3 20代 西南女学院中学校・高等学校

100周年おめでとうございます。
3年間通った西南女学院中学校、ロウ講堂や食堂、クリスマス礼
拝、クラスマッチ、思い出したらキリが無い本当に濃い3年間を過ご
すことが出来ました。
西南生としていられた事を今でも誇りに思います。またいつかあの
シオンの坂を登りに行きます。

2021/12/4 40代 西南女学院中学校・高等学校
体育祭での応援団や生徒会活動、ロウ講堂での礼拝や讃美歌コ
ンクール。すごく思い出深いです。
100年、おめでとうございます！

2021/12/4 20代 西南女学院中学校・高等学校

1人の女性として、人間として温かく育てて頂きました。他の学校で
は真似できない人間教育の賜物だと思います。単なる進学校や
ジャンボ校では得ることが出来ない西南の真の温かみが大好きで
す。これからも卒業生として陰ながら応援しております。

写真と共にコンパクトにまとまっていて見やすかったです。見ている
方がご年配の方が多く、アンケートformsに気づいていらっしゃらな
かったので紙でもアンケートを置いて頂けるとより幅広い年代の方
が回答しやすいと思います。

2021/12/16 50代
西南女学院中学校・高等学校,
西南女学院短期大学（西南女学院大学短期大学部）

西南女学院短期大学 家政科
生活科学コース

卒業の折、内山先生（後校長）から輝く西南の星になれとメッセー
ジいただいたのを覚えております
北九州の素晴らしさを教えてくれたのも内山先生でした
西南で学んだことなど今になってとてもたくさんの賜物をいただい
ていたのだと わかるようになりました
西南卒業生でよかったと心から思っております
学院の益々の繁栄を心から祈念いたします

今回、写真展のご企画ありがとうございました
たまたま後輩と一緒でしたので懐かしく、楽しい学生時代を顧みま
した
関門花火大会の写真があり、 突然流れた校歌に先輩と大声で音
楽花火に声を合わせたのを思い出しました
全体の航空写真に歴史を感じました

2021/12/17 60代 西南女学院中学校・高等学校

もし昭和20年、小倉に投爆されていたら、私は存在していません。
運命のめぐり合わせでしょうか。私は米国でSFCG（在外被爆者支
援）のお仕事に携わり、皆様より心のこもった感謝状を頂きました。
私の方こそ、皆様から多くの喜びを頂きました。感謝です。長年、
異国で生き貫いてこれたのは、西南中高の幸せな時代のおかげと
改めて思います

今般、西南女学院の写真展を催して頂き、厚く御礼申し上げます。
亡き母も私も卒業生で懐かしく拝見させて頂きました。昭和16年の
写真に母と母の学友が写っていました。

2021/12/27 40代 西南女学院中学校・高等学校

創立100周年を心からお祝い申し上げます。中高６年間と教育実習
でお世話になりました。現在は東京都の小学校で、外国語活動・外
国語科の専科教員として、従事しています。毎日の英語の授業は
楽しくもあり、また、大変でもありましたが、自分の英語の原点はここ
にあると思うと、感謝の気持ちでいっぱいです。

在学していた頃の写真を懐かしく拝見しました。在学当時も先生方
からいろいろなお話をお聞きしましたが、今だからこそより理解でき
ることも多くありました。

2022/1/3 80代 西南女学院中学校・高等学校

写真展、数回見ました。学生・生徒の日常がわかる写真が多く、良
かったです。
高女八回生の母が出演している英語劇の写真、高女一回生の伯
母の写真もあり、嬉しかったです。



2022/1/4 10代 西南女学院中学校・高等学校 普通科
思い出：6年間の長い学校生活を通して一生の友達が出来たこと
メッセージ：先生たちがたくさんサポートをしてくれた

西南女学院を卒業生や関係者だけでなく、多くの人に知ってもらう
きっかけになったのではないかと感じた。

2022/1/5 30代 西南女学院中学校・高等学校
講堂でのクリスマス礼拝など懐かしいです。高校時代はハンドベル
部に所属していたので、思い出が特に強いです。

懐かしいと思う写真が多数ありました。
いつか母校をまた訪れることができればいいなと思います。


